Проект внесен
  Главой города Иванова

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 от ______________                                                                                                                  № ______

О внесении изменений в Положение
о списании имущества, находящегося
в собственности города Иванова

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  статьей 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о списании имущества, находящегося в собственности города Иванова, утвержденное решением Ивановской городской Думы от 28.06.2017 № 413    «О списании имущества, находящегося в собственности города Иванова, и продаже имущества, находящегося в собственности города Иванова и закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями города Иванова либо на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Иванова» (в редакции решений Ивановской городской Думы от 03.06.2020 № 893, от 03.02.2021 № 77):
1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет порядок списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности города Иванова (далее - имущество) и составляющего местную казну города Иванова, а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями города Иванова, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Иванова (казенными, бюджетными или автономными) (далее - организации), в том числе переданного во владение и (или) пользование в соответствии с концессионными соглашениями, договорами хранения, аренды, безвозмездного пользования, на иных правах.
Действие настоящего Положения не распространяется на:
- имущество местной казны города Иванова, выбывшее в результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами города Иванова. Списание указанного имущества осуществляется путем исключения из реестра после его утилизации;
- жилые помещения, жилые дома, доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения и жилые дома;
- отдельные части (компоненты) имущества, не учтенные в реестре муниципального имущества города Иванова как самостоятельные объекты учета;
- объекты жилищно-коммунального хозяйства (сооружения) в связи с выводом из эксплуатации, в том числе в случае отключения потребителей. Списание указанного имущества осуществляется путем исключения из реестра после предоставления документов о его демонтаже и утилизации.».
1.2. Из наименования раздела 2 настоящего Положения слова «, закрепленного за организациями» исключить.
1.3. Абзацы второй, третий пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«недвижимого имущества, закрепленного за казенным, бюджетным и автономным учреждением города Иванова или приобретенного бюджетным и автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником (учредителем) на приобретение такого имущества, особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным (автономным) учреждением города Иванова, иного имущества, первоначальная стоимость которого превышает 300000 рублей,  закрепленного за бюджетным (автономным) учреждением города Иванова, движимого имущества, закрепленного за казенным учреждением, транспортных средств (в том числе самоходных машин и других видов техники) - при наличии согласия Администрации города Иванова;
иного имущества, первоначальная стоимость которого не превышает 300000 рублей - самостоятельно.».
	1.4. Пункт 3.4 после слов «безвозмездного пользования,» дополнить словами «концессионным соглашением,».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в сборнике «Правовой вестник города Иванова»         и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                    Председатель
                                                                                                          Ивановской городской Думы
                                    В.Н. Шарыпов                                                                             А.С. Кузьмичев

2

Председателю
Ивановской городской Думы

Кузьмичеву А.С.

О проекте решения
Ивановской городской Думы

Уважаемый Александр Станиславович!

           В соответствии с правом, предоставленным мне статьей 44 Устава города Иванова, вношу в Ивановскую городскую Думу проект решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений в Положение о списании имущества, находящегося в собственности города Иванова».
Докладчик по данному вопросу: Хитрич Оксана Николаевна, председатель Ивановского городского комитета по управлению имуществом.

Приложение:
- проект решения  – на 2 листах;
- пояснительная записка – на 1 листе;
- сравнительная таблица – на 2 листах.

В.Н. Шарыпов

О.Н. Хитрич
(4932) 41-23-08, o.khitrich@ivgoradm.ru
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Ивановской городской Думы
«О внесении изменений в Положение о списании имущества, находящегося
в собственности города Иванова»

Проект решения Ивановской городской Думы предусматривает внесение изменений          в Положение о списании имущества, находящегося в собственности города Иванова, утвержденное решением Ивановской городской Думы от 28.06.2017 № 413 «О списании имущества, находящегося в собственности города Иванова, и продаже имущества, находящегося в собственности города Иванова и закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями города Иванова либо на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Иванова (далее – Положение о списании муниципального имущества).
Предлагается расширить перечень оснований, при которых Положение о списании муниципального имущества не применяется. Дополнительно в данный перечень включены  жилые помещения, жилые дома, доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения и жилые дома;  отдельные части (компоненты) имущества, не учтенные в реестре муниципального имущества города Иванова как самостоятельные объекты учета; объекты жилищно-коммунального хозяйства (сооружения) в связи с выводом из эксплуатации, в том числе в случае отключения потребителей.
 В целях соблюдения единого подхода при трактовании Положения о списании муниципального имущества пункты 1.1 и 3.4 уточнены в части его распространения на переданное во владение и (или) пользование в соответствии с договорами хранения, аренды, безвозмездного пользования, концессии, на иных правах.
Дополнение пункта 3.4 необходимо также для конкретизации возложения на концессионера обязанности по оформлению документов, подтверждающих осуществление действий по ликвидации (утилизации) муниципального имущества.
Пункт 2.4 уточняется в связи с изменением порядка ведения реестра муниципального имущества города Иванова приказом Министерства финансов Российской Федерации               от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». Так как иное движимое имущество, стоимость которого превышает 300 000 руб., подлежит учету в реестре, Положение о списании муниципального имущества будет распространяться и на данное имущество.
  Реализация решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений в некоторые решения Ивановской городской Думы, Регулирующие вопросы учета, содержания и списания муниципального имущества города Иванова» привлечения дополнительных бюджетных средств не потребует, а также не приведет к сокращению доходной части бюджета города.

Проект решения подготовил и представил на согласование:

	Председатель Ивановского городского

	комитета по управлению имуществом
	О.Н. Хитрич

	СОГЛАСОВАНО:

	Исполняющий обязанности заместителя главы
Администрации города Иванова

М.Е. Лебедев

	Руководитель аппарата
Администрации города Иванова

О.В. Диканов

	Начальник управления

	организационной работы
	П.Г. Сафронкин

	Начальник главного правового

	управления
	М.С. Смирнова

Заместитель председателя комитета
А.В. Ушакова

Начальник отдела юридического сопровождения и закупочной деятельности
Е.В. Колегова

Начальник отдела формирования, учета и
распоряжения муниципальным имуществом
В.В. Федорова
41 23 03

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту решения Ивановской городской Думы
«О внесении изменений в Положение о списании имущества, находящегося
в собственности города Иванова»

	Старая редакция
	Новая редакция

	Положение о списании имущества, находящегося в собственности города Иванова, утвержденное решением Ивановской городской Думы от 28.06.2017 № 413

	Пункт 1.1:

	Настоящее Положение определяет порядок списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности города Иванова (далее – имущество) и составляющего местную казну города Иванова, а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями города Иванова, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Иванова (казенными, бюджетными или автономными) (далее – организации).
Действие настоящего Положения не распространяется на имущество местной казны города Иванова, выбывшее в результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами города Иванова. Списание указанного имущества осуществляется путем исключения из реестра после его утилизации.

	Настоящее Положение определяет порядок списания движимого и недвижимого имущества, находящегося в собственности города Иванова (далее - имущество) и составляющего местную казну города Иванова, а также закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями города Иванова, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Иванова (казенными, бюджетными или автономными) (далее - организации), в том числе переданного во владение и (или) пользование в соответствии с концессионными соглашениями, договорами хранения, аренды, безвозмездного пользования, на иных правах.
Действие настоящего Положения не распространяется на:
- имущество местной казны города Иванова, выбывшее в результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами города Иванова. Списание указанного имущества осуществляется путем исключения из реестра после его утилизации;
- жилые помещения, жилые дома, доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения и жилые дома;
- отдельные части (компоненты) имущества, не учтенные в реестре муниципального имущества города Иванова как самостоятельные объекты учета;
- объекты жилищно-коммунального хозяйства (сооружения) в связи с выводом из эксплуатации, в том числе в случае отключения потребителей. Списание указанного имущества осуществляется путем исключения из реестра после предоставления документов о его демонтаже и утилизации.

	Наименование раздела 2

	Особенности списания имущества, закрепленного за организациями
	Особенности списания имущества

	Абзацы второй, третий пункта 2.4:

	недвижимого имущества, закрепленного за казенным, бюджетным и автономным учреждением города Иванова или приобретенного бюджетным и автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником (учредителем) на приобретение такого имущества, особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным (автономным) учреждением города Иванова, движимого имущества, закрепленного за казенным учреждением, транспортных средств (в том числе самоходных машин и других видов техники) – при наличии согласия Администрации города Иванова;
иного имущества – самостоятельно.
	Недвижимого имущества, закрепленного за казенным, бюджетным и автономным учреждением города Иванова или приобретенного бюджетным и автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником (учредителем) на приобретение такого имущества, особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным (автономным) учреждением города Иванова, иного имущества, первоначальная стоимость которого превышает 300000 рублей,  закрепленного за бюджетным (автономным) учреждением города Иванова, движимого имущества, закрепленного за казенным учреждением, транспортных средств (в том числе самоходных машин и других видов техники) – при наличии согласия Администрации города Иванова;
иного имущества, первоначальная стоимость которого не превышает 300000 рублей – самостоятельно.

	Пункт 3.4:

	В отношении имущества казны обязанность по оформлению документов, указанных в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Положения, возлагается на лицо, в чьем владении и (или) пользовании в соответствии с договором хранения, договором аренды, безвозмездного пользования, на иных правах находилось имущество казны до его списания, либо на Администрацию города Иванова в лице структурных подразделений, в ведении которых находится имущество.

	В отношении имущества казны обязанность по оформлению документов, указанных в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Положения, возлагается на лицо, в чьем владении и (или) пользовании в соответствии с договором хранения, договором аренды, безвозмездного пользования, концессии, на иных правах находилось имущество казны до его списания, либо на Администрацию города Иванова в лице структурных подразделений, в ведении которых находится имущество.

2